
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania … ““ "(j FEB. 2122
DELIBERAZIONEN. 4 ‘” del

Oggetto: Esecuzione della sentenza 4781 del 31.10.2019 Tribunale di Catania sezione lavoro -129/2019 —|

Proposta N° 518_ del 09-02-2022

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Il Responsabile del Procedimento Il ig te A vo ato
Avv. a elo e ra

J

RegistrazioneContabile

Budget Anno _2019; Como 20202020100 Importo_€ 59-497,94—Aut. l 14

Budget Anno Conto Importo Aut. lll

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dottssa Maria AntoniettaLi Cala“

Il Responsabiledel Servizio Legale e Contenzioso



Premesso che, in data 07/01/2013, prot. 241 è stato notificato a quest'Azienda ricorso innanzi al Trib. Civ. di
Catania sez. Lavoro, ad istanza del dott. G.A. che, nella sua qualità di dirigente Medico, ha formulato diverse
richieste volte all’accertamento ed all’inserimento nei programmi operatori dell’UOC e di conseguenza ad
eseguire i trattamenti sanitari in termini quantitativi e qualitativi pressoché equivalenti a quelli eseguiti in
precedenza, e ha richiesto la condanna dell’azienda al risarcimento dei danni patrimoniali pari alla differenza
della retribuzione di posizione nonché quello da lesione della professionalità e da perdita di chance;
Che, con sentenza n. 4784 del 30.10.2019, prot. 22260, notificata ad istanza del ricorrente con formula
esecutiva, il Tribunale del Lavoro di Catania, nel dichiarare la cessata materia del contendere in relazione alla
prima parte della domanda, ha, invece, condannato l’Azienda al risarcimento del danno da
“...demansionamento e dequali/ìcazione professionale cagionato ad G.A., danno che si liquida in euro
48.400,00 oltre a interessi e rivalutazione monetaria dal momento del sorgere del credito sino all ’eflettivo
soddisfa. ”

“rigetta nel resto il ricorso; ”
“liquida le spese digiudizio in complessivi euro 6. 900, 00, oltre L V.A, C.P.A. e rimborsoforfettariodelle spese
generali, e ne dispone la compensazione in ragione di 1/3; ”
“condanna la predettaAzienda ospedaliera a pagare i restanti 2/3 delle spese processuali in favore di (?./L,
2/3 pari ad euro 4.600,00, oltre a 1. VA, C.P./1. e rimborso forfettario delle spese generali, comeper legge,
ove dovuti. ”

Che, pertanto, al fine di sostenere tutte le possibili ragioni difensive dell’Ente, con deliberazione n. 684 del
18/1 1/2019, è stato conferito incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente all’avvocato Professore Sebastiano
Bruno Caruso al fine di proporre Appello dinanzi alla Corte d'Appello di Catania, Sez. Lavoro avverso la citata
sentenza n. 4784/2019;
Che, il difensore del ricorrente il 13/05/2020 prot. 8370 ha notificato atto di precetto intimando l’esecuzione
del provvedimento di primo grado;
Che il 09/07/2020 prot. 11266 al fine di ottenere le somme liquidate in sentenza, il sanitario ha notificato atto
di pignoramento cui, con successivo atto del 22/07/2020 prot. 1214], ha rinunciato;
Che in data 10/01/2021 prot. 391 è stato notificato nuovo atto di precetto con il quale è stato intimato il
pagamento dell’importo complessivo di euro 59.579,94 prontamente trasmesso con nota del 13/01/2022 prot.
000827 al legale che rappresenta l’azienda in seno al giudizio di appello per le opportune considerazioni;
Che con nota del 17/01/2022 prot. 1014 il legale ha comunicato che “] 'udienza di decisione innanzi la Corte
di Appello di Catania sez. Lavoro èfissata per il 20/10/2022,pertanto la sentenza di primo grado è esecutiva
nonostante sia stata impugnata”;
Che in relazione al giudizio promosso dal dipendente sono state regolarmente accantonate le somme per
prowedere all’esecuzione del provvedimento giudiziario;
Considerato che la sentenza n. 4784 del 30.10.2019 è immediatamente esecutiva e la pendenza del giudizio
di appello non preclude un’azione coattiva già preannunciata dal ricorrente con la notifica dell’atto di precetto;
Considerato che, al fine di evitare ulteriori aggravi economici, è opportuno e necessario dare esecuzione
spontanea al citato provvedimento salvo ripetere le somme corrisposte, in caso di riforma della sentenza,
all’esito del procedimento giudiziario iscritto al RG 140/2020 pendente dinanzi la Corte d’appello di Catania,
sez. Lav.;
Ritenuto, pertanto, di prendere atto della sentenza di primo grado n. 4784 del 30.10.2019 resa dal Tribunale
di Catania sezione lavoro il 30/10/2019 in favore del dr. G.A. e per l’effetto provvedere all’esecuzione
spontanea corrispondendo al sanitario G.A. la cifra complessiva di euro 59.579,94 (di cui euro 48.400,00 per
sorte capitale, euro 3.972,13 a titolo d’interessi e rivalutazione, euro 7.225,81 a titolo di spese legali ed
accessori di legge);
Ritenuto, pertanto, di autorizzare la spesa complessiva di € 59.579,94 da imputare sullo stato patrimoniale
20202020100 sul fondo rischi per contenzioso personale dipendente anno 2019;



Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento
dell’importo complessivo di € 59.579,94 in favore del dr. G.A. mediante accredito sul conto indicato dal
dipendente con nota del 19/01/2022 prot.1 191;
Ritenuto di fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione, ove previste, della sentenza
n. 4784 del 30.10.2019 resa dal Tribunale di Catania sezione lavoro il 30/10/2019, non appena l’Agenzia delle
Entrate di Catania emetterà il relativo awiso di liquidazione dell’imposta;
Ritenuto di dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana
tutti gli atti relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di
consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;
Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e al D. Lgs. 30 giugno
2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto
2018 n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE
2016/679, nonché di quanto previsto dall‘art. 7 bis del D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e
limitazioni della pubblicità di atti delle Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;
Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del
presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;
Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indiffen'bilità del presente atto, stante l’obbligo di provvedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto anche al fine di evitare aggravi di spesa derivanti dall’awio di azioni
esecutive;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto della sentenza di primo grado n. 4784 del 30.10.2019 resa dal Tribunale di Catania sezione
lavoro il 30/10/2019 in favore del dr. G.A. e per l’effetto provvedere all’esecuzione spontanea corrispondendo
al sanitario G.A. la cifra complessiva di euro 59.579,94 (di cui euro 48.400,00 per sorte capitale, euro 3.972,13
a titolo d’interessi e rivalutazione, euro 7.225,81 a titolo di spese legali ed accessori di legge);
Autorizzare la spesa complessiva di € 59.579,94 da imputare sullo stato patrimoniale 20202020100 sul fondo
rischi per contenzioso personale dipendente anno 2019;
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al pagamento dell’importo
complessivo di € 59.579,94 in favore del dr. G.A. mediante accredito sul conto indicato dal dipendente con
nota del 19/01/2022 prot.1 191;
Fare riserva di prowedere al pagamento delle spese di registrazione, ove previste, della sentenza n. 4784 del
30.10.2019 resa dal Tribunale di Catania sezione lavoro il 30/10/2019, non appena l’Agenzia delle Entrate di
Catania emetterà il relativo avviso di liquidazione dell’imposta;
Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;
Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o
indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;
Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, stante l’obbligo di provvedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto ed evitare aggravi di spesa derivanti da azioni giudiziarie;



Allegati sottratti alla pubblicazioneai sensi della normativa vigente in materia di Privacy
Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Dirige eA…eloFerrara

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del servizio legale e contenzioso
e, pertanto di:
Prendere atto della sentenza di primo grado n. 4784 del 3010.2019 resa dal Tribunale di Catania sezione
lavoro il 30/10/2019 in favore del dr. G.A. e per l’effetto provvedere all’esecuzione spontanea corrispondendo
al sanitario G.A. la cifra complessiva di euro 59.579,94 (di cui euro 48.400,00 per sorte capitale, euro 3.972,13
a titolo d’interessi e rivalutazione, euro 7.225,81 a titolo di spese legali ed accessori di legge);
Autorinare la spesa complessiva di € 59.579,94 da imputare sullo stato patrimoniale 20202020100 sul fondo
rischi per contenzioso personale dipendente anno 2019;
Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentemente al pagamento dell’importo
complessivo di € 59.579,94 in favore del dr. G.A. mediante accredito sul come indicato dal dipendente con
nota del 19/01/2022prot.l 19];
Fare riserva di provvedere al pagamento delle spese di registrazione, ove previste, della sentenza n. 4784 del
30.10.2019 resa dal Tribunale di Catania sezione lavoro il 30/10/2019, non appena l’Agenzia delle Entrate di
Catania emetterà il relativo awiso di liquidazione dell’imposta;
Dare mandato al Servizio Legale di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire
alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale;
Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o
indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione;
Munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, stante l’obbligo di prowedere prontamente
alla corresponsione di quanto dovuto ed evitare aggravi di spesa derivanti da azioni giu ' ' '

Il Direttore Amm' istrativo

(dott. Giovan nnino) . * ppe Giammanco)

Il S retario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla
pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art.65 LR. n.25/93, così come sostituito

dall'art.53 LR. n.30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

ÌZ<jmmediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


